Bursevî *Ruhu'l-Beyân* isimli tasavvufî tefsirini de kaleme alırken *Te'vilât-ı Necmiye*'den çok istifade etmiş yer yer iktibaslar yapmıştır.

Bursevî'nin vefat ettiği yıl dergâhında tamamladığı *Şerh-i Usûl-i Aşere*'nin son cümlesini biz de tekrarlayalım: “Allah’a hamdolsun! Bu şerh Şeyh İsmail Hakkı'nın kaleminden 1137 (1725) yılında Bursa’da Cami-i Lâmi’i Muhammediye’ye bitişik olan kütübhane’de tamamlandı. Bu sofradan tadanlara, zevk alanlara afiyetler, bu şerbetten nûş edenlere sıhhatler ola...”

Şerh İstanbul’da üç defa basılmıştır.

2. *Risâle İle’l-Hâim*

Böylece Kübrevî mektebi yapılmaya, yapılanmaya, gönül merkezli bu sada Köhneürgeç'ten Doğu'ya, Batı'ya, Güney'e, Kuzey'e yayılmaya başladı. Dervişlere yeni dervişler, risalelere yeni risaleler ilave edildi. Kübreviyye'ye mensup gönül mimarlarının en kıdemlileri ve bazı eserlerini kısaca şöyle tanıtmak mümkündür.

Necmeddin Dâye

573/1177'de Rey'de doğdu. Bunun için Necmeddin Razî olarak da bilinir. Tahsil ve terbiye için Horasan bölgesinden başka Mısır, Hicaz, Azerbaycan, Bağdad gibi yerleri dolaştı.

Harizm'de Necmeddin-i Kübrâ ile tanıştı ve onun sohbet halkasına katıldı. Seyr u sülûkunu tamamladıktan sonra Moğol afetiyle birlikte bölgede kalamayacağını anladı ve Anadolu'ya yöneldi. Erbil ve Diyarbakır yoluyla mürşidinin şehid olduğu sene

Kayseri'ye ulaştı. Ünlü eseri *Mirsâdü'l-İbâd*'ı 1223'te Sivas'ta Selçuklu Sultanı Alâeddin Keykubad'a takdim etti. Erzincan üzerinden Bağdad'a gitti. Bir müddet de Tebriz'de bulunan Necmeddin Dâye 654/1256 yılında Bağdad'ta vefat etti.

Kübreviyye'nin Anadolu'daki bu ilk temsilcisinin önemli eserleri de vardır:

1. *Mirsâdü'l-'ibâd mine'l-mebde' ile'l-meâd*: Farsça kaleme alınan tasavvuf klasiklerinden biridir. Bütün İslam dünyasında tanınan ve okunan eserlerden biridir. Farklı dillere yapılan tercümeleri de bunun şahididir.

Eseri Muhammed Bakır Saidi Farsça'ya çevirmiştir. (Tahran 1368) Fritz Meier Berlin nüshasını neşretmiştir. (*Fevâihü'l-cemâl* içinde, Wiesbaden, 1957).

2.*Selvetü'l-mürîdîn*: Zikrin fazileti ile ilgili kırk bölümlük bir eserdir.

3.*Risâle der Sefer*: Seyr ü sülûka dair bir eserdir. (DİA, XXVII)

Sadeddin Hammûye (v. 650/1252)

Kübrevî düşünceyi bir taraftan Şam'da tanıştığı ve “sonsuz okyanus” dediği İbn Arabî'nin Vahdet-i Vücut anlayışı ile tanıştıran diğer taraftan ehl-i beyt ve on iki imam konusuna önem vererek Şii neşveye yaklaştıran Hammûye, iki önemli şahsiyetin yetişmesine de vesile olmuştur. Bunlardan biri oğlu Sadreddin İbrahim, diğeri ise *el-İnsanü'l-kâmil*, *Keşfü'l-hakâik* ve *Maksad-ı Aksâ* başta olmak üzere pek çok tasavvufî eserin yazarı Aziz Neseffî'dir. *el-Mısâh fi't-tasavvuf* adlı eserinde hurûfî kültürün izlerine rastlanır.

Radıyyüddin Ali Lala (v. 642/1244)

Kübrâ ve halifesi Bağdadî'den feyz alan bu Gazneli dervişin müridi Cemâleddin Ahmed Gurrânî, onun da müridi Nureddin İsferyîni'dir. Bu derviş de Moğol yöneticilerle yakın ilişki kurup Müslüman olmaları için gayret göstermiştir.

717/1317'de vefat eden İsferyîni'den sonra Kübreviyye, Nuriyye ve Rukniyye adıyla iki kola ayrılmıştır. Rukniyye kolunun piri pek çok esere imza atan İbn Arabî'nin bazı görüşlerine tenkid yönelten Alâüddevle Simnânî'dir.

Alâüddevle Simnânî (v. 736/1336)

1261 yılında Simnan'da doğan, 1336'da aynı yerde vefat eden Alâüddevle Simnani Kübreviyye'nin en büyük temsilcilerinden biri olup tasavvufî terbiyesini Bağdad'ta Nureddin İsferyîni'nin yanında tamamlamıştır. Pek çok esere imza atan Simnani'nin yaptığı mühim işlerden biri de müridlerinden Ahi Ali Dostî'yi Ali Hemedânî'yi yetiştirmekle görevlendirmesidir. (DİA, II)

Ali Hemedânî (v. 787/1385)

Faaliyet merkezi olarak Keşmir bölgesini seçen ve Hinduları İslama davet etmek için gayret gösteren Ali Hemedânî yöneticilere yol gösteren *Zâhîretü'l-mülûk* başta olmak üzere pek çok eser kaleme alan bir Kübrevî dervişidir. En meşhur müridi olan İshak Huttalanî'den sonra Şii neşveyi benimseyen Nurbahşiyye ve Zehebiyye kolları oluşmuştur.

Baba Kemal Cendî (v. 787/1385)

Türkler arasında “Şeyh Baba” diye meşhur olan bu Kübrevî dervişinin en meşhur müridi Kaşgar'lı Kemâleddin Musaffevî'dir. Türkistan'ın Yesi şehri müftüsü Mecdüddin Ahmed Mevlana onun halifesi olup mühim şahsiyetler yetiştirmiştir.

Bu koldan gelen Kemâleddin Harizmî (v. 836/1433) *Mesnevî*'ye *Cevâhirü'l-esrâr* adıyla şerh yazdığı gibi Harizm Türkçesiyle kaleme aldığı Kasîde-i Bürde şerhini Özbek sultanı Ebü'l-Hayr'a ithaf etmiştir.

Daha sonraki asırlarda Ahmed Cavapurî vasıtasıyla Hindistan'a ulaşan Kübreviyye, Abdulahad-ı Sirhindî'den oğlu İmam-ı Rabbânî'ye uzanacak, böylece tesiri günümüze uzanacak olan Kübrevî-Nakşî beraberliği başlayacaktır.

Hüsameddin Bursevî, (v. 1042/1632) *Mühimmâtü'l-Mü'minîn* adlı eserinde daha renkli bir bilgi vermekte ve Geyikli Baba'nın silsilesini Baba Kemal Cendî ile Kübrâ'ya ulaştırmaktadır.

Seyfeddin Baherzî (v. 658/1259)

Mürşidi Necmeddin-i Kübrâ tarafından Buhara'ya gidip dergâh kurmakla görevlendirilen Baherzî, Moğollarla yakın ilişki kurarak bazı üst düzey yöneticilerinin Müslüman olmasını temin eden dervişlerden biridir. Kübreviyye'nin önemli kollarından biri olan Baherziyye'nin de pîridir.

Daha sonraki yıllarda Buhara'da Baherzî dergâhını ziyaret eden İbn Battuta, misafirlerin Farsça ve Türkçe şiirlerle karşılandığını kaydedecektir. (I/259, tercüme, Sait Aykut).

Biz de bu geleneğe uyararak Necmeddin-i Kübrâ'nın Sefyeddin Baherzî'yi halvetten çıkarırken kendisine hitaben söylediği Farsça beyti ve Bursalı Lâmiî Çelebî'nin (v. 938/1531) Türkçe tercümesini aktarıyoruz:

*Menem âşık mera gam sazvarest
Tû ma 'şûkî tora be-gam çe kârest*

Benim âşık banadır derd ü gâm u hû

Çü sen ma 'şûksun sana bâri ne kaygu (Nefehâtü'l-üns, 487)

Necmeddin-i Kübrâ'dan ve halifelerinden feyz alanların sayısını çoğaltmak mümkündür. Çünkü yetiştirdiği insanlarla ilgili verilen rakamların en küçüğü altmıştır. Bazı kaynaklara göre kendisi gibi Moğol istilasında şehid olan *Tezkiretü'l-Evliyâ* ve *Mantuku't-Tayr* müellifi Feridüddin-i Attâr onun mürididir. *Nefahâtü'l-Üns*'ün yazarı Molla Câmî'ye göre Mevlânâ'nın babası Bahauddin Veled de ondan feyz almıştır (s. 65). Buradan hareket eden bazı yazarlar Mevleviyye'yi Kübreviyye'nin bir kolu olarak görmüştür. Şu bilgi de buraya ilave edilebilir. Seyfeddin Baherzî küçük oğlu Mazharüddin Muhammed'i hürmetlerini sunmak üzere Mevlânâ'ya göndermiştir.

Yunus Emre (v. 720/1320) ölüm konusunda ders veren on altı beyitlik bir şiirinde Şeyh Necmeddin ile Mevlânâ'yı aynı beyitte buluşturmuştur:

*Fakih Ahmed Kutbuddin Sultan Seyyid Necmuddin
Mevlânâ Celâleddin ol kutb-ı cihan k'anı*

Karabağlı Nigârî (v. 1303/1880) ise onu Şah-ı Nakşibend ile beraber zikreder.

*Mührümüzü bastık Necmeddin, Mecdüddin
Başı yola koyduk Sadeddin, Seyfeddin
Baba Kemal ile Radiyyüddin
Bizim mürşidimiz Şeyh Necmeddin'dir*

Buhara'dan Bursa'ya Kübreviye'nin Yayılışı

Kübreviye'nin oluşum tarihini Necmeddin-i Kübrâ'nın 580/1184 tarihinde mürşid olarak Harizm'e dönüşüyle birlikte başlatmak mümkündür. Kırk yıla yakın bir süre insan yetiştiren ve eser veren Kübrâ'nın şehâdetinden sonra mürid ve halifelerinin gayretleriyle tarikat bölgenin en yaygın tasavvuf mekteplerinden biri olmuştur.

Tarikat bir taraftan Hindistan, Anadolu ve Irak'a uzanırken diğer taraftan Uzakdoğu ve Çin'de yaşayan Müslümanlarca da benimsenmiştir. Halk inançlarına göre Cava'nın dokuz velisinden biri

olan Sunan Gunung Cati, seyr-u sülûkunu bizzat Kübrâ'dan tamamlamıştır.

Seyfeddin Beharzî'nin müridi Burhaneddin Buhârî ile Çin'e ulaşan Kübrevî kültürünün bölgedeki varlığını gösteren en önemli belge ise *Mirsâdü'l-İbad*'ın 1670 yılında Wu Zixian tarafından, Aziz Neseffî'nin (v. 700/1300) *Maksad-ı Aksâ*' isimli eseri ise She Yün-Shan tarafından 1679 da Çince'ye çevrilmiş olmasıdır.

Bu kültür XVII. Yüzyılda Türkistan'dan bölgeye intikal eden Muhyiddin'in gayretleriyle hayatiyetini sürdürmüş, Dawantou bölgesinde kurulan dergâha kendisinden sonra oğlu Aiheimaiti'nin postnişin olmasıyla daha geniş bir kitleye ulaşılmıştır.

Bütün İslâm dünyasını dolaşarak Şiraz velilerine ithaf ettiği “İslam’ın Mistik Boyutları” isimli eserini kaleme alan Annemarie Schimmel, Kübrâ’nın eser, fikir ve tesirlerini geniş bir şekilde tahlil etmiştir (a.g.e., s. 251 vd)

Yâdigâr-ı Şemsî’de verilen bilgiye göre Diyarbakırlı Açıkbaş Mahmud Efendi (v. 1060/1666) ve Kerküklü Mehmed Emin Efendi’nin (v. 1228/1812) Bursa’da kurdukları Nakşî dergâhlarında zikirler Kübrevî ve Nakşî geleneğiyle birlikte yürütülüyordu (s. 566-567).

Konu ile ilgili geniş araştırmalar yapan Hamid Algar’ın ifadesine göre Türkistan bölgesi bir tarafa 1983’te Çin’de Kübrevî tarikatlarına mensup Müslümanların sayısı on binin üzerindeydi.

Câmî, İstanbul'da bir başka güzelliğe de imza atmıştır: Yeseviyye ve Nakşibendiyye dervişlerinden ve Yeseviyye ile ilgili meşhur *Cevâhirü'l-Ebrâr*'ı kaleme alan Hazînî'ye Kübrevî hilâfeti vererek Türkistan bölgesinde iç içe olan bu “üç yol”u Asya ve Avrupa'nın bulunduğu topraklarda bir araya getirmiştir. 963/1556 yılında Harizm'de vefat eden Câmî'nin silsilesi şöyle verilebilir:

Necmeddin-i Kübrâ
Radiyyüddin Ali Lala
Cemâlüddin Ahmed Gurpânî
Nureddin İsferyînî
Alâüddeve Simnânî
Ahi Ali Dostî
Ali Hemedânî
İshak Hottalânî
Abdullah Berzişâbâdî
Muhammed Habuşânî
Abdüllatif-i Câmî